
ATOS OFICIAIS 9TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022

Não jogue  
lixo nas ruas. 
A população 
agradece!

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

ROLO DE CARNE 
RECHEADO COM 

ESPINAFRE E QUEIJO

 600 g de carne mo-
ída;200 g de espina-
fres frescos; 125 g de 
mussarela (ou outro de 
sua preferência); sal e 
pimenta à gosto; alho 
em pó à gosto; colorau 
à gosto; azeite à gosto; 
400g de abóbora (usei 
abóbora manteiga); 1/2 
cebola.

 Leve uma frigideira ao 
fogo com um pouco de 
azeite e deixe aquecer. 
Acrescente os espina-
fres e tempere com uma 
pitada de sal. Deixe os 
espinafres murcharem 
e saltearem, retire es-
correndo todo o líquido 
e deixe esfriar comple-
tamente.
Numa tigela coloque a 
carne moída e tempere-
-a com sal e pimenta e 
amasse bem para mis-
turar. Coloque depois 
a carne numa tábua de 
cozinha, numa camada 
só formando uma espé-
cie de retângulo.
No meio coloque os es-
pinafres já frios e sobre 
estes o queijo cortado 
em palitos. Enrole a car-
ne sobre os espinafres 
e o queijo, formando um 
rolo e apertando bem 
para que o recheio não 
escape. Coloque depois 
o rolo numa assadeira.
Corte a abóbora em 
cubos pequenos e colo-
que em volta do rolo de 
carme. Pique a cebola e 
espalhe sobre a abóbo-
ra, com uma pitada de 
sal, e tempere tudo com 
o alho em pó, o colorau 
e regue com um fio de 
azeite.
Leve a assar em forno 
previamente aquecido a 
180ºC durante cerca de 
45 minutos ou até a car-
ne estar cozida e a abó-
bora macia e tostada.
Sirva a carne em fatias 
e acompanhe com uma 
salada ou legumes cozi-
dos.

SALADA 
MULTICOR

Alface roxa; Alface ver-
de; Tomates cerejas; 
Beterraba; Pimentão 
verde; Pimentão verme-
lho; Pimentão amarelo; 
Azeitona chilena;  Bró-
colis;  Tempero a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo
Cortar os pimentões e a 
alface em tiras.
Ralar a beterraba e cozi-
nhar o brócolis.
Colocar nas bordas de 
uma travessa a alface 
roxa, depois a alface 
verde e a seguir a be-
terraba. Enfeitar com os 
pimentões, os tomates 
cerejas, as azeitonas e 
o brócolis.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
         A Câmara Municipal de Nova Iguaçu informa e convida a sociedade 
iguaçuana a participar de Audiência Pública, a ser realizada no próximo dia 26 de 
maio, às 10 horas, na Rua Prefeito João Luiz do Nascimento, nº 38, Centro, Nova 
Iguaçu, para a divulgação e discussão da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), 
para o exercício de 2023.

Nova Iguaçu, 11 de maio de 2022.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de nova Iguaçu

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE
PORTARIA N.º 50 DE 16 DE MAIO DE 2022.
NOMEAR, JULIO CESAR DA SILVEIRA CORREIA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar II, a contar de 02/05/2022.

Nova Iguaçu, 16 de maio de 2022.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 41 DE 16 DE MAIO DE 2022
EXONERAR, a contar da data desta publicação, JOSÉ 
ANTÔNIO GONÇALVES, no Cargo em Comissão 
de TESOUREIRO, Símbolo D1, na Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, 
conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 16 de maio de 2022.

SIDNEY CORREIA
(SIDNEY CANELLA) 

Presidente da Câmara
Municipal de Belford Roxo

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

16 DE MAIO DE 2022 PUBLICADO EM 17/05/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO: 04/647/2019.

   - PORTARIA N.º   0488   DE    25    DE FEVEREIRO DE 2022-

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o Artigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que e deu nova 
redação caput do Artigo 8º da Lei Complementar 057/2002.

R E S O L V E:
Conceder a servidora ELAIR MARIA QUADROS SILVA DO AMARAL ocupante do 
Cargo de Enfermeiro, matrícula nº 10/04.547 LICENÇA PRÊMIO nos períodos abai-
xo relacionados, conforme o contido nos autos do Processo nº 04/647/2019.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

29/12/2004 a 28/12/2009 01/06/2021 a 31/08/2021

29/12/2009 a 28/12/2014 01/02/2022 a 30/04/2022

29/12/2014 a 28/02/2021 01/05/2022 a 31/07/2022

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos 
funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971 
Republicar por incorreção

PORTARIA N.º 1079/SEMAD/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com o Artigo 66, da Lei Complementar n.º. 083 de 
27/12/2006.

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE

NOME PROCESSO MAT. CARGO DIAS PERÍODO

VIVIAN JUCA LIMA 04/1728/2022 25/87.045 PROFESSOR 120 01/04/22 a 
29/07/22

TATIANE BENTO COS-
TA DE ANDRADE 04/1687/2022 10/58.146 PROFESSOR II 120 08/04/22 a 

05/08/22

KENNIA VENIAK MEN-
DEL 04/1682/2022 10/52.866 PROFESSOR 120 11/04/22 a 

08/08/22

ISABELA CRISTINA 
APARECIDA DA SILVA 04/1675/2022 25/84.359 ZELADOR 120 01/04/22 a 

29/07/22

FERNANDA PEREIRA 
DA SILVA FERRAZ 04/1674/2022 25/85.738 AUX. ADMINIS-

TRATIVO 120 30/03/22 a 
27/06/22

FERNANDA FELIX 
VICTOR BEZERRA 04/1679/2022 25/87.851 e 

25/89.930 PROFESSOR 120 06/04/22 a 
03/08/22

MARCLEIDE FRANCIS-
CO MARINHO 04/1601/2022 25/91.734 ENFERMEIRO 120 28/03/22 a 

25/06/22

BIANCA DE LIMA RO-
DRIGUES GOMES 04/1661/2022 25/80.602 TÉCNICO EN-

FERMAGEM 120 11/04/22 a 
08/08/22

ANA CAROLINA CASTI-
LHO FERNANDES 04/1587/2022 25/84.172 SUPERVISOR 

ESCOLAR 120 04/04/22 a 
01/08/22

FRANCIANE DE SOUZA 
BENTO DOS SANTOS 04/1840/2022 25/85.312 ESTIMULADOR 

MATERNO 120 26/04/22 a 
23/08/22

LUANA ALCANTARA 
DE JESUS BESSA 04/1817/2022 60/82.745 ASSESSOR 

EXECUTIVO 120 11/04/22 a 
08/08/22

PATRICIA VIANA SILVA 04/1781/2022 60/88.922 ASSESSOR 
SERVIÇO 120 03/03/22 a 

30/06/22

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos 
funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971 

PROCESSO: 04/5388/2018.
PORTARIA N.º 1080/SEMAD/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o Artigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que e deu nova 
redação caput do Artigo 8º da Lei Complementar 057/2002.

R E S O L V E:
Conceder a servidora CRISTINA BARBOSA CORREA ocupante do Cargo Secretá-
rio Escolar, matrícula nº 10/15.102 LICENÇA PRÊMIO nos períodos abaixo relacio-
nados, conforme o contido nos autos do Processo nº 04/5388/2018.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

03/03/2013 A 02/03/2018 04/04/2022 a 03/07/2022

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos 
funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971 

PROCESSO: 04/6712/2018
PORTARIA N.º 1081/SEMAD/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o Artigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que e deu nova 
redação caput do Artigo 8º da Lei Complementar 057/2002.

R E S O L V E:
Conceder a servidora EVANILDA CARDOSO FELICIANO ARAUJO ocupante 
do Cargo Professor de 1ª a 4ª Série, matrícula nº 10/09.931 LICENÇA PRÊMIO 
nos períodos abaixo relacionados, conforme o contido nos autos do Processo nº 
04/6712/2018.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

08/06/2016 a 07/07/2021 04/04/2022 a 03/07/2022

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos 
funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971 

PROCESSO: 04/1662/2019.
PORTARIA N.º 1082/SEMAD/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o Artigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que e deu nova 
redação caput do Artigo 8º da Lei Complementar 057/2002.

R E S O L V E:
Conceder a servidora BEATRIZ SOARES RAMOS DE SOUZA ocupante do Cargo 
Professor 1ª a 4ª Série, matrícula nº 10/05.947 LICENÇA PRÊMIO nos períodos 
abaixo relacionados, conforme o contido nos autos do Processo nº 04/1662/2019.

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DA LICENÇA

02/03/2010 a 01/04/2015 04/04/2022 a 03/07/2022

A publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos 
funcionais.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971 

PROCESSO: 04/3717/2021
PORTARIA N.º 1083/SEMAD/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o Artigo 5º da Lei Complementar nº 070/2005, e o que e deu nova 
redação caput do Artigo 8º da Lei Complementar 057/2002.

R E S O L V E:
Conceder a servidora LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS ocupante do Cargo 
Professor 1ª a 4ª Série, matrícula nº 10/06.062 LICENÇA PRÊMIO nos períodos 


